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Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 217 af 2018 

Tak for dine spørgsmål vedrørende det fremtidige samarbejdet omkring 
sundhedsbetjeningen af den lukkede anstant. 

1. Hvordan forestiller Naalakkersuisut sig, at samarbejdet mellem SANA og den 
lukkede anstalt i Nuuk skal være? 

Svar: 

Departementet for Sundhed og Forskning har løbende dialog med 

interessenterne i et kommende samarbejde omkring rammerne for den 

lukkede anstalt. Der er nedsat et Koordineringsudvalg, hvor Departementet for 

Sundhed og Forskning, Departementet for Sociale anliggender og 

Justitsområdet, Kommuneqarfik Sermersooq samt Kriminalforsorgen i 

Grønland og Direktoratet for Kriminalforsorgen i Danmark deltager. 

Ydermere afholder departementet møder med Kriminalforsorgen, hvor 

rammerne for sundhedsbetjeningen af indsatte i den kommende lukkede 

anstalt drøftes, herunder sikkerhedsspørgsmål og ressourcebehov. Disse 

drøftelser pågår løbende, hvorfor samarbejdet ikke kan beskrives nærmere på 

nuværende tidspunkt. 

Jeg er for nyligt, ved en rundvisning af den kommende nye lukkede anstalt, 

blevet informeret om Kriminalforsorgens planer for ansættelse af 

sundhedsfagligt personale (psykiater, psykologer og sygeplejerske) til den 

lukkede anstalt. 

2. Hvilke sikkerhedsmæssige foranstaltninger skal der være på SANA, når en 
indsat på den lukkede anstalt skal behandles på SANA? Jeg vil gerne bede om 
en beskrivelse af sikkerhedsforanstaltninger ved såvel somatisk som 
psykiatrisk indlæggelse samt et overslag på, hvad det vil koste og hvem der 
skal betale. 
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Svar: 

Drøftelserne med kriminalforsorgen går blandt andet på de sikkerhedsmæssige 

spørgsmål, der skal afklares og aftales ved forvaringsdømtes behandling på et 

sygehus. Det Grønlandske Sundhedsvæsen er i dag kun ansvarlige for 

behandlingen af borgerne, når borgerne i kontakt med sundhedsvæsenet. De 

øgede krav til sikkerhed er derfor først og fremmest et anliggende mellem 

Kriminalforsorgen og Politiet. Departementet for Sundhed og Forskning er 

ligeledes i dialog med Justitsministeriet i Danmark omkring 

betalingsforpligtelserne og der arbejdes på at finde en løsning, således at der 

kan komme en afklaring på spørgsmålet inden den nye anstalt i Nuuk åbner. 

Derfor er det på nuværende tidspunkt ikke muligt at oplyse yderligere til 

spørgsmålet. 

3. Vil der kunne opstå situationer, hvor indsatte kan komme til at dele 
eksempelvis stue med andre patienter, og hvordan skal en sådan situation i 
så fald håndteres? 

Svar: 

Der henvises til besvarelse under spørgsmål 1 og 2. 

4. Påtænker Naalakkersuisut, at der skal ansættes flere psykologer og 
psykiatere i Sundhedsvæsenet som følge af, at den lukkede anstalt i Nuuk 
åbner? 

Svar: 
Der er pt. ikke planer om at udvide normeringen på DIH som følge af den 
lukkede anstalt. Der henvises til besvarelse under spørgsmål 1 og 2. 

5. Hvem får ansvaret for at prioritere, hvorvidt en indsat på den lukkede anstalt 
eller et seksuelt misbrugt barn skal have hurtigst adgang til behandling? Vil 
der blive tale om traditionel venteliste efter først-til-mølle-princippet eller vil 
det blive afgjort fra sag til sag? 

Svar: 
Autoriseret sundhedsfagligt personale har en lovmæssig pligt til at hjælpe, hvor 
der er behov herfor. Prioriteringen mellem patienter vil derfor altid bero på en 
konkret lægefaglig vurdering, ud fra hvilke patienter, der mest akut har behov 
for behandling med de til enhver tid til rådighed værende ressourcer. 

6. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen? 

Svar: 
Naalakkersuisut kan oplyse, at der er lavet en ny prioriteringsliste til Strategi og 
indsatsplan på justitsområdet. I den nye prioriteringsliste er afklaring af 
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ansvarsfordelingen i forhold til sundhedsbetjeningen af forvaringsdømte 
placeret som højeste prioritet. 

Den nye prioriteringsliste ligger på Naalakkersuisuts hjemmesidel. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

l https://naalakkersuisut.gljda/Naalakkersuisut/Depa rtem enter /Socia I e-Anliggender -og
Justitsvaesen/J ustitsvaesen/5trategi_ogjndsatsplan_paa~ustitsomraadet 
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